[image: image8.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ
5

________________________                                                                           № _____________

Волгоград

О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 марта 2018 г. № 893 "Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из областного бюджета на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Волгоградской области, в отношении которых комитет здравоохранения Волгоградской области осуществляет функции и полномочия учредителя"
В целях уточнения порядка определения объема субсидий, предоставляемых учреждениям, подведомственным комитету здравоохранения Волгоградской области, в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 21 декабря 2015 г. № 774-п "О порядке определения объема и условий предоставления субсидий из областного бюджета государственным учреждениям Волгоградской области на иные цели"
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из областного бюджета на иные цели государственным бюджетным
и автономным учреждениям Волгоградской области, в отношении которых комитет здравоохранения Волгоградской области осуществляет функции
и полномочия учредителя, утвержденный приказом комитета здравоохранения Волгоградской области от 30 марта 2018 г. № 893 "Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из областного бюджета на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Волгоградской области, в отношении которых комитет здравоохранения Волгоградской области осуществляет функции и полномочия учредителя" (далее - Порядок), следующие изменения:
1.1. В подпункте 1.2.2. пункта 1.2. Порядка изложить в следующей редакции:

"1.2.2. Выполнение работ по текущему и капитальному ремонту движимого и недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями на праве оперативного управления, арендуемого или находящегося в безвозмездном пользовании.".
1.2. Пункт 1.2. Порядка дополнить подпунктом 1.2.26. следующего содержания:

"1.2.26. Обеспечение расходов, связанных с финансовым обеспечением оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", утвержденных постановление Правительства Российской Федерации от 29 октября 2022 г. № 1923.".

1.3. Пункт 2.6. Порядка дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

"к) на финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 1.2.26. пункта 1.2. настоящего Порядка, - в размере, рассчитанном следующим образом:

S = Si + Кдеф * N

где:

Si – размер субсидии i-му учреждению, рассчитанный по следующей формуле;

Si = (Руточ – Рперв) х (Сосн1 + Свнеш1) x Кнач х 12 х 2 + (Руточ – Рперв) х (Сосн2 + Свнеш2) x Кнач х 12,

где:

Si - размер субсидии на обеспечение расходов, связанных с финансовым обеспечением оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях
по реализации государственной социальной политики", утвержденных постановление Правительства Российской Федерации от 29 октября 2022 г.
№ 1923;

Рперв – прогнозное значение среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) (далее – СТД) на 2022 год в размере 31055 рублей;

Руточ -  уточненное значение СТД на 2022 год, установленное постановлением Администрации Волгоградской области от 02 декабря 2022 г. № 727-п "О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 26 октября 2022 г. № 635-п "О прогнозе социально-экономического развития Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в размере 32585 рублей;

Сосн1 –  среднесписочная численность работников списочного состава -  врачей (кроме зубных), включая врачей - руководителей структурных подразделений, и работников, имеющих высшее фармацевтическое или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования
по данным оперативного мониторинга по форме ЗП-здрав на 01.12.2022;

Свнеш1 – средняя численность внешних совместителей -  врачей (кроме зубных), включая врачей - руководителей структурных подразделений,
и работников, имеющих высшее фармацевтическое или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования
по данным оперативного мониторинга по форме ЗП-здрав на 01.12.2022;

Сосн2 – среднесписочная численность работников списочного состава - среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) и младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия
для предоставления медицинских услуг), участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования
по данным оперативного мониторинга по форме ЗП-здрав на 01.12.2022;

Свнеш2 – средняя численность внешних совместителей - среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) и младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг),участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования по данным оперативного мониторинга по форме ЗП-здрав на 01.12.2022;

Кнач - коэффициент, отражающий размер начислений на выплаты
по оплате труда с четырьмя знаками после запятой, рассчитываемый
по формуле:
Кнач = (100 + фактический процент начислений на оплату труда в 2022 году по данным бухгалтерского учета) / 100;

Кдеф - коэффициент дифференциации, применяемый к величине остатка/дефицита иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и г. Байконура в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по финансовому обеспечению оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 г. № 3147-р (далее – ИМБТ), рассчитываемый по формуле:

Кдеф = [image: image2.png]=7 [

,

Sоб - общий размер субсидий, предоставленный всем учреждениям, рассчитываемый по следующей формуле:
Sоб = [image: image4.png]XS,

N - остаток/дефицит иного межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение платы труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников;
N = ИМБТ - [image: image6.png]XS,

3. Пункт 2.7. Порядка после абзаца "ы" дополнить абзацем "э" следующего содержания:

"э) для субсидии, предусмотренной на цели, указанные в подпункте 1.2.26. пункта 1.2. настоящего Порядка – сохранение в 2022 году учреждением целевых показателей оплаты труда отдельных категорий работников медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях
по реализации государственной социальной политики".".

1.5. Пункт 4.8. Порядка изложить в следующей редакции:

"4.8. В случае недостижения значения результатов предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, и в срок до первой даты предоставления отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии
в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в объеме, рассчитываемом по формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии - Vостатков) x (1 - D) х 0,1,
где:

Vвозврата - размер субсидии, подлежащей возврату;

Vсубсидии - размер предоставленной субсидии;

Vостатков - размер остатков субсидии, не использованных по состоянию
на 31 декабря года предоставления субсидии;

D - индекс, отражающий уровень недостижения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, который рассчитывается по формуле:

[image: image7.wmf]Tf

D = ,

где:

Tp

Tf - фактически достигнутое значение показателя, необходимого
для достижения результата предоставления субсидии;

Tp - плановое значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии.
В случаях недостижения значения результатов предоставления субсидии по причинам, не зависящим от действий учреждения, субсидии не подлежат возврату в областной бюджет.".
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Временно осуществляющий полномочия

председателя комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                         И.А. Карасева